各　位

１

１４：００～１６：４０（１３：４５受付開始）

２ 新潟市江南区文化会館　音楽演劇ホール

新潟市江南区茅野山３丁目１番１４号（Tel：０２５－３８３－１００１）

３ 新潟市学校事務研究協議会

４ 新潟市教育委員会（予定）

５

「学びを支え、ともに学ぼう～子どもたちの「ふるさと」をつくる～」

　講師　大正大学　地域創生学部　地域創生学科　教授　牧野　篤　様

（２）グループトーク・講師との意見交換

６ Googleフォームにてお申込みください。

（申込期限：令和７年１０月６日（月））

７

　・本研修会の詳細については、お送りしているチラシをご覧ください。

　・旅費については、各所属にてご対応をお願いします。

　・参加費は無料です。

　・当日の録音、動画撮影は固くお断りさせていただきます。

　・ご不明な点がありましたら、下記担当までお問い合わせください。

【問い合わせ先】

　研修部長：加藤　恵子(内野小学校)
　Tel：０２５－２６２－３１２１

令和７年度　新潟市学校事務研究協議会　第２回全体研修会について（ご案内）

令和７年９月１２日

新潟市学校事務研究協議会

会 長 佐 野 公 則

　日頃より、当研究協議会の活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。
　当研究協議会は、新潟市公立学校に勤務する事務職員による研究団体であり、新潟市教育振興
基本計画の実現及びより良い学校教育の推進に向けて、連携・協力して教育課題に取り組んでい
ます。
　このたび、「多様な学びの拠点となるこれからの学校の在り方と事務職員の役割について考え
る」をテーマに、下記のとおり「第２回全体研修会」を開催いたします。
　今回は、学校に携わる様々な立場の方とともに考える機会にしたいと思い、ご案内させていた
だきました。
　つきましては、ご多用とは存じますが、ご参加いただければ幸いに存じます。

記

日 時

会 場

内 容

令和７年１０月２０日(月)

そ の 他

（１）特別講演

主 催

後 援

申 込 方 法

フォームURL：https://forms.gle/suAYj243ih1QbQLG8

フォームQRコード

社
会
教
育 大正大学　地域創生学部教授

日時
10

日 時

会 場

タイムスケジュール

10月20日（月）
14:00～16:40／13:45  受付開始

●新潟市事研会員の方は申込不要です。

●新潟市事研会員以外の方はこちらの　→

フォームからお申し込みください。

申込期限：10月6日（月）

なぜ今、生涯を通した学びが重要視されているのだろう？  わたしたちも生涯学ぶことが大切なの？
学校は、事務職員は、なにができるのだろう？

社会教育・生涯学習

いっしょに学んで話してみませんか？

特別講演

参加方法

ってなんだろう？

令和7年度　新潟市事務研究協議会　第2回全体研修会

大正大学  地域創生学部   教授

牧野  篤 氏

15:50～16:30

14:00～15:35

15:35～15:50 休憩

グループトーク& 意見交換

16:30～16:40 まとめ／研究部PR

新潟市江南区茅野山３丁目１－１４

江南区文化会館　音楽演劇ホール

学びを支え、ともに学ぼう
〜  子どもたちの「ふるさと」をつくる  〜

●1960年愛知県生まれ●名古屋
大学大学院教育学研究科博士課程
（教育学）修了●名古屋大学大学
院教育発達科学研究科教授、東京
大学大学院教育学研究科教授など
を経て、2025年より現職●社会
教育学・生涯学習論が専門●主な
著作『公民館を再発明するーちい
さな社会をたくさんつくる・３
－』（東京大学出版会）、『人生
100年時代の多世代共生：「学
び」によるコミュニティの設計と
実装』（東京大学出版会）など

特別講演

東京大学  名誉教授

第1回全体研修会で学んだ「新潟市教育振興基本計画〜にいがた学びのコンパス〜」では
「生まれてから一生涯を見通した幅広い視点で新潟市民の生活が心身ともに豊かになる教育」という
コンセプトが掲げられている。